
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 82 
 
del 22-09-2017 

OGGETTO: D.L.VO 468/97 UTLIZZAZIONE LAVORATRICE 
PERCETTORE DELL'INDENNITA DI MOBILITA' TOMASSINI 
LORENZA. 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventidue del mese di settembre, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:20 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 

5. DI PIERDOMENICO 
ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
 

Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   

del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  

 

Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 

seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 82 del 22-09-2017 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- l'art. 7 del D.Lgs n. 468 del 01.12.1997 disciplina l'utilizzo diretto da parte di Amministrazioni 

pubbliche dei lavoratori percettori di trattamento previdenziale, dei lavoratori titolari del 
trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento speciale di disoccupazione, iscritti nelle 
liste di mobilità residenti nel comune o nell'area della Sezione Circoscrizionale per l'Impiego e per 
il collocamento, ove si svolge la prestazione; 

- l'art. 1 comma 2 lett. d) del D.Lgs n. 468/1997 prevede che detti lavoratori possono essere 
utilizzati per "prestazioni di attività socialmente utili da parte di titolari di trattamento 
previdenziale, alle condizioni di cui all'art. 7"; 

- l'art. 7 comma 2 del citato decreto legislativo prevede inoltre, per l'Amministrazione Comunale, 
l'inoltro di una richiesta alle competenti sezioni circoscrizionali per l'impiego, che specifichi la 
durata delle prestazioni di attività dei lavoratori socialmente utili; 

 
Considerato che questo Comune, deve far fronte a carenza di personale, stante la riduzione delle 
potenzialità assunzionali imposte dalle leggi finanziarie;  
 
Ribadita l'esigenza per il Comune di Sant'Omero di continuare ad avvalersi delle opportunità di 
utilizzare i lavoratori socialmente utili, per la realizzazione di importanti iniziative di pubblico 
interesse; 
 
Dato atto che l'utilizzazione sopra richiamata ha le caratteristiche volute dalla suddetta normativa 
riferita ai L.S.U. e cioè: 
- natura pubblica del servizio da eseguire; 
- straordinarietà degli interventi in quanto a carattere non continuativo e senza l'instaurazione di 

rapporto di lavoro con l'Amministrazione; 
- temporaneità degli interventi; 
 
Rilevato che, l'Amministrazione partecipa alla copertura finanziaria delle attività di utilizzazione, 
ponendo a suo carico i seguenti oneri: 
 l'assicurazione I.N.A.I.L.; 
 spese per le attrezzature sia di lavoro che di sussidio alla sicurezza dei lavoratori sui luoghi di 

lavoro; 
 l'assunzione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi; 
 eventuale, formazione del lavoratore - nell'ipotesi se ne ravvisi l'opportunità e la necessità; 
 eventuali spese per visite fiscali; 
 eventuali spese per rimborsi spese viaggi, per i non residenti; 
 
Considerato che questo Comune, avvalendosi delle norme di cui al Decreto Legislativo 01 dicembre 
1997, n. 468 e, in particolare, dell’art. 7, ha richiesto al Centro per l’Impiego di Nereto con nota prot. 
7747 del 21.09.2017 l’elenco di lavoratori iscritti nelle liste di  mobilità; 
 
Che il Centro per l'Impiego di Nereto  con nota prot. n. 42689 del 21.09.2017, pervenuta  al protocollo 
generale dell'Ente in data 22.09.2017 n. 7775 trasmetteva  l'elenco nominativo di n. 1 unità  da 
utilizzare fino alla scadenza individuale del periodo mobilità, quali: 
 
Cognome e Nome Recapiti Scad. mobilità 

Tomassini Lorenza Via Capo di Fuori, 87  64027 
Sant’Omero 

10.11.2018 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 82 del 22-09-2017 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Preso atto che la lavoratrice Tomassini Lorenza è stata sentita ed ha espresso la propria disponibilità  
alla proposta di utilizzo; 
 
Dato atto che; 
- l'utilizzo dei L.S.U. non determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro e non comporta la 

sospensione dalle liste di collocamento o dalle liste di mobilità; 
- la durata della prestazione non può essere inferiore a sei mesi; 
- i lavoratori utilizzati vengono impegnati per l'orario settimanale corrispondente alla proporzione 

tra il trattamento stesso e il livello retribuito iniziale, calcolato al netto delle ritenute previdenziali 
ed assistenziali, previsto per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto 
promotore dell'intervento e comunque per non meno di  20 ore settimanali e per non più di 8 ore 
giornaliere; 

 
Ritenuto pertanto di poter provvedere, all'utilizzo presso questo Comune, della lavoratrice Tomassini 
Lorenza con decorrenza 25 settembre 2017 e fino alla scadenza del periodo di mobilità sopra riportata; 
 
Vista la Legge n.608 del 28/11/1996; 
 
Visto il D. Lgs. 01/12/1997, n. 468; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso  dal Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.100/98 del 27/07/1998; 
 
Visto il D.Lgs. 81/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  
 
1. di avvalersi dei benefici di cui alle normative in materia di Attività Socialmente Utili, con 

particolare riguardo al D.L/vo n. 468/97, art.7, approvando e disponendo, l'utilizzazione con 
decorrenza dal 25 settembre 2017 fino alla scadenza individuale a fianco riportata, di una unità 
percettore dell'indennità di mobilità in supporto ad attività ausiliarie, anche di natura generica, 
secondo le necessità di questa amministrazione, nelle persone qui di seguito elencata: 
 

Cognome e Nome Assegnazione Recapiti Scad. mobilità 

Tomassini Lorenza  Pre – scuola  

Presso la scuola media  

Via Capo di Fuori, 87 

Sant'Omero 

10.11.2018 

 
2. di dare atto che la lavoratrice sopra indicata ha dato la propria disponibilità all'utilizzo presso 

questa Amministrazione ed è risultata idonea allo svolgimento di mansioni ausiliarie; 
1. Di confermare che, secondo le norme vigenti, l'utilizzo di lavoratori in attività socialmente utili non 

instaura alcun tipo di rapporto organico con l'Ente e che agli stessi sarà applicabile il trattamento 
giuridico della vigente normativa; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 82 del 22-09-2017 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

2. Di dare atto che nei confronti della sopra citata lavoratrice, sarà attivata  l'assicurazione RCT ed 
INAIL  e, non  avrà  diritto al rimborso spese viaggi, in quanto residente; 

3. di dare atto che la citata lavoratrice sarà utilizzata secondo la previsione dell'art. 8  del D.L/vo n. 
468/97, con orario distribuito su 6 giorni e per un numero di ore non inferiori a 20 ore settimanali, 
in misura proporzionale all’indennità percepita, in prestazioni riconducibili alla categoria B del CCNL 
comparto Enti Locali 1998/2001 e, secondo le disposizioni impartite dal Responsabile del Servizio;  

5. di dare atto, altresì, che la stessa  potrà  per  esigenze di servizio essere sottoposta a  mobilità 
interna, secondo le esigenze dell'Amministrazione Comunale; 

6. di dare, inoltre, espressamente atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 3° del D.Lgs 468/97, qualora 
il lavoratore non partecipi regolarmente alle attività socialmente utili alle quali è stato assegnato o 
non rispetti le condizioni di utilizzo, il Comune potrà chiedere in ogni momento, per iscritto, al 
competente Centro per l'Impiego, la revoca dell'assegnazione; 

7. di comunicare l'utilizzo della lavoratrice in parola, titolare di trattamento previdenziale, alla 
Sezione Circoscrizionale per l'Impiego di Nereto per i provvedimenti di competenza, ed  
effettuare l'iscrizione alla Provincia di Teramo sul sito telematico Facile entro 20 giorni dall'inizio 
dell'utilizzo; 

 
Con separata ed unanime votazione, data l’urgenza di provvedere, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 82 del 22-09-2017 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: D.L.VO 468/97 UTLIZZAZIONE LAVORATRICE 
PERCETTORE DELL'INDENNITA DI MOBILITA' TOMASSINI LORENZA.. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 22-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 82 del 22-09-2017 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  82  del  22-09-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

